Si l'on consulte Pothier (18) maintenant, on constatera que l'exposé de la matière est très différent de celui de Domat :

« Pour que la perte de la chose due, survenue depuis la demeure du débiteur, n'éteigne point la dette, il faut (...) que la chose ne fût pas également périée chez le créancier, si elle lui eût été livrée lors de la demande (19). Car la demeure du débiteur ne perpétue la dette,

si traditi essent emptori aut per eum stetisset quo minus traderentur, emptoris periculum esse placet. (D.18.6.15pr.) : Quod si neque traditi essent neque emptor in mora fuisset quo minus traderentur, venditoris periculum erit. (D.18.6.15.1) : Materia empti si furto perisset, postquam tradita esset, emptoris esse periculo respondit, si minus, venditoris : videri autem trabes traditas, quas emptor signasset. C.4.48.6 (Diocl./Maxim.) : Mortis casus ancillae distractae etiam ante traditionem sine mora venditoris dilatam non ad venditorem, sed ad emptorem pertinet, et hac non ex praeterito vitio rebus humanis exempta solutionem emptor pretii non recte recusat. Ulp., lib. 16 ad edict. (D.6.1.15.3) : Si servus petitus vel animal aliud demortuum sit sine dolo malo et culpa possessoris, pretium non esse praestandum plerique aiunt : sed est verius, si forte distracturus erat petitor si accepisset, moram passo debere praestari : nam si ei restituisset, distraxisset et pretium esset lucratus.

(18) POTHIER R.J., *Traité des obligations*, in *Œuvres complètes*, Paris 1830, 514, num. 664.

(19) L'auteur cite ici : Ulp., lib. 22 ad Sab. (D.30.47.6) : *Item si fundus chasmate perierit, Labeo ait utique aestimationem non deberi : quod ita verum est, si non post moram factam id evenerit : potuit enim eum acceptum legatarius vendere. Paul., lib. 26 ad edict. (D.10.4.12.4) : Si post iudicium acceptum homo mortuus sit, quamvis sine dolo malo et culpa possessoris, tamen interdum tanti damnandus est, quanti actoris interfuit per eum non effectum, quo minus tunc cum iudicium acciperetur homo exhiberetur : tanto magis si apparebit eo casu mortuum esse, qui non incidisset, si tum exhibitus fuisset. Ulp., lib. 16 ad edict. (D.6.1.15.3) : v. supra (texte déjà invoqué par Domat ; note 17).*

nonobstant l'extinction de la chose due, que par forme de dommages et intérêts : si le créancier n'a pas souffert de la demeure de son débiteur, il ne lui en est pas dû. Or il est évident qu'il n'en souffre pas, si la chose fût également périée chez lui.

On présumera facilement que la chose ne seroit pas également périée chez le créancier, si le créancier étoit un marchand qui l'achetoit pour la revendre.